
                                                                        

Atskaite par dalību COPA/COGECA un Eiropas Komisijas
 rīkotajā darba grupā:

Cūkgaļa

30.10.2012., Brisele

Izskatāmais jautājums:

Pirmā  dienas  daļa  notika  Copa/Cogeca  telpās,  kur  visu  dalībvalstu  pārstāvji  apsprieda  aktuālos 
notikumus un vienojā par vienotu redzējumu pēcpusdienas sanāksmei DJ Agri.  Darba kārtībā pirmajā 
dienas daļā bija tradicionālie, cūkkopjiem vienmēr aktuālie jautājumi:

- grūsno sivēnmāšu turēšana, cūkgaļas tirgus situācija, lopbarības tirgus un citi nozares jautājumi.

Visa darba kārtība tika izskatīta kopēji, strikti jautājumus nenodalot, jo tie tomēr visi ir ļoti cieši saistīti.

Rezumējums:

Ziņojot  par  tirgus  situāciju,  tiek  uzsvērts,  ka  cūkgaļas  cenas šobrīd  ir  labas,  uztraukums ir  tikai  par 
augstajām  un  visu  laiku  pieaugošajām  lopbarības  cenām.  Labas  cenas  uztur  aiz  vien  pieaugošais 
cūkgaļas eksports. 

Informējot par kopējo cūku skaitu Eiropā, tomēr tiek prognozēts kopējais sivēnmāšu un nobarojamo cūku 
skaita samazinājums par 0,2-0,4 %. Vācija paredz, ka viņu valstī cūku samazinājums var sasniegt pat 5 
%. Dānija, Nīderlande un Čehija neprognozē, ka viņu valstīs samazināsies sivēnmāšu skaits. Somija un 
sevišķi Polija paredz strauju cūku samazinājumu savās valstīs. Portugālē ir problēma, ka kautuves vairs 
nespēj  samaksāt  augsto  cenu  par  cūkām.  Austrijas  un  Slovēnijas  valstis  ziņo,  ka  situācija  šobrīd  ir 
stabila, bet nākotne nav pārāk optimistiska aizvien pieaugošo ražošanas izejvielu cenu dēļ. Francijā un 
Spānijā ir vislielākā neziņa, jo liels daudzums saimniecību neatbilst jaunajiem labturības noteikumiem, un 
šobrīd ir grūti prognozēt, kā turpmāk ražošana attīstīsies šajās saimniecībās. Angļi paredz, ka tieši viņu 
valstī, pēc jauno labturības noteikumu stāšanās spēkā, sivēnmāšu skaits sāks palielināties.

Par  dalībvalstu  gatavību  jaunajiem  sivēnmāšu  turēšanas  noteikumiem no  2013  gada,  informācija  ir 
sekojoša, ka 5 valstis atbilst par visiem 100%, 5 valstis par 90%, 5 par 80%, tad vairākās valstīs atbilstība 
sasniedz 2/3, bet 2 valstis ir tikai par 50% gatavas 2013 gadam. Valstis gan netika nosauktas vārdā.

Runājot par cūkgaļas ražošanai nepieciešamo izejvielu pieejamību (lopbarības), akcentēts tika, ka Eiropā 
samazinās miežu sējplatības un arī kukurūzas graudi vairāk kā 100 mlj/t  ir  mīnusā. Rapša raušu vai 
spraukumu pieejamība arī vairs nav tik regulāra, jo tā sēklas tiek izspiestas tikai tad, kad ir pircējs eļļai. 
Austrijas pārstāvis izteica priekšlikumu, ka jāveicina olbltumvielu avotu audzēšana tepat Eiropā un tos 
vajadzētu ieskaitīt plānotajos 7% zaļo platību.

   

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010,
 Tālr.: +371 67027022



                                                                        

Izskatāmais jautājums:

Dienas otrā daļa – DJ Agri. Plānots komisijai uzdot un no tās saņemt atbildes uz vairākiem svarīgiem  
jautājumiem cūkkopības nozarei. Gan par tirgu, cūkgaļas realizācijas un lopbarības cenām, par labturību 
u.c. jautājumiem.

Rezumējums:

Pirmais ar ziņojumu, kā jau ierasts, uzstājās Špringlera kungs, kurš informēja par cūkgaļas tirgu Eiropā.  
Tirgus izskatās ļoti labi. Cenas ir ļoti augstas un tas pateicoties labajiem eksporta rādītājiem. Cūkkopjiem 
neesot par ko uztraukties. Viņš prognozēja gan nelielu ražošanas apjomu samazināšanos līdz 0,5-1%. 

Eksportā lielākās partneres joprojām ir Ķīna un Honkonga, Krievija.

Debatēs par tirgus stāvokli, Copa/Cogeca cūkgaļas grupas vadītājs Tavares atkārtoti norādīja, ka cenas 
jau ir  augstas,  bet  arī  ražošanas izmaksas,  sevišķi  lopbarībai,  tāpat  turpina visu laiku pieaugt.  “Mēs 
joprojām  cīnamies  par  izdzīvošanu”,  tā  Tavares.  Tāpat  Tavaresa  kungs,  pēc  iepriekšējas  norunas, 
atkārtoti, akcentēja situāciju Baltijā un aicināja Komisiju vēl aktīvāk strādāt jautājumā ar Krievijas robežu 
atvēršanu dzīvām cūkām.

Par graudu tirgu. Šobrīd Eiropā cenas ir tādas pašas kā pasaules tirgū un tur neko nevar darīt. Komisijai 
gan esot priekšlikumi, kā ierobežot spekulācijas ar stratēģiski svarīgām precēm, bet kad tie, un vai vispār 
tiks  pieņemti,  šobrīd  nevar  prognozēt.  Sojas  cenas turpina  kristies,  un  tām izšķirīgi  būs  laikapstākļi 
janvāra mēnesī Dienvidamerikas reģionā.

Par cūku labturības jautājumiem un kā Komisija plāno no 2013 gada kontrolēt noteikumu izpildi, skaidra 
plāna  vēl  nav.  Tika  saņemta  jau  ierastā  atbilde,  ka  viss  notiks  pēc  līdzīga  plāna,  kā  tas  bija  pie 
dējējvistām, kad tika ierobežota to turēšana sprostos. Mūsu galvenais jautājums, galvenokārt to valstu,  
kuru cūku turētāji  ir  gatavi  jaunajām prasībām, bija,  kas notiks ar tām saimniecībām, kuras neatbilst 
jaunajiem noteikumiem? Vai tās 1. janvārī 2013. gadā tiks slēgtas? Skaidra atbilde netika sniegta.

Tā neskaidrība pastāv apstāklī, ka sivēnmāšu turētāji nav tieši iesaistīti gala produktā, nobarojamo cūku, 
realizācijai  kautuvēm. Šīs saimniecības pārsvarā realizē sivēnus nobarošanai,  kuru izsekojamībai līdz 
šim netika pievērsta liela vērība.

2013 gada sākumā tiek plānota vismaz vēl viena sanāksme, uz kuru jau Komisijai būs informācija par 
katru dalībvalsti un sekojošiem pasākumiem, kā tad katra dalībvalsts rīkojas labturības direktīvas izpildei.

Dzintars Veide  Paraksts

   

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010,
 Tālr.: +371 67027022


